Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019112800012

12

Nº 230, quinta-feira, 28 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 2.769, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
em conformidade com a subdelegação de competência outorgada pelo inciso I do art. 5º
da Portaria MDR n. 412, de 12 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União
do dia 19 subsequente, e tendo em vista o disposto no Decreto n. 9.666, de 02 de janeiro
de 2019, resolve:

Nomear BÁRBARA ROCHA COELHO FERRAZ PONTES para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Serviço de Suporte de Pessoal da Coordenação de Documentação e
Comunicação da Subsecretaria de Administração da Secretaria Executiva, código DAS 101.1,
deste Ministério.

MAURO BIANCAMANO GUIMARÃES

PORTARIA Nº 2.770, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
em conformidade com a delegação de competência outorgada pelo inciso II do art. 1º da
Portaria MDR n. 412, de 12 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União do
dia 19 subsequente, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no Decreto n. 9.666, de 02 de janeiro de 2019, resolve:

Dispensar ROMEU MENDES DO CARMO, matrícula Siape n. 1901727, do
encargo de substituto eventual do cargo em comissão de Subsecretário da Subsecretaria de
Administração da Secretaria Executiva, código DAS 101.5, deste Ministério.

MAURO BIANCAMANO GUIMARÃES

PORTARIA Nº 2.771, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
em conformidade com a delegação de competência outorgada pelo inciso II do art. 1º da
Portaria MDR n. 412, de 12 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União do
dia 19 subsequente, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no Decreto n. 9.666, de 02 de janeiro de 2019, resolve:

Designar CLEIDIANE MARIA DOS SANTOS DAMÁSIO, matrícula Siape n. 1854594,
para exercer o encargo de substituta eventual do cargo em comissão de Subsecretário da
Subsecretaria de Administração da Secretaria Executiva, código DAS 101.5, deste
Ministério, sem prejuízo do cargo que ocupa.

MAURO BIANCAMANO GUIMARÃES

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
PORTARIA Nº 400, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS - ANA, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 115, inciso III, do Anexo I da Resolução nº 76, de 25 de
setembro de 2019, publicada no DOU de 14 de outubro de 2019, que aprovou o
Regimento Interno da ANA, e tendo em vista o disposto no art. 47 da Lei nº 13.848, de 25
de junho de 2019, torna público que a DIRETORIA COLEGIADA, em sua 19ª Reunião
Extraordinária, realizada em 14 de novembro de 2019, resolve:

Art. 1º Delegar ao Diretor MARCELO CRUZ as competências de Ouvidor da
Agência Nacional de Águas - ANA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CHRISTIANNE DIAS FERREIRA

PORTARIA Nº 401, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS - ANA, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 112, inciso XIII, do Anexo I da Resolução nº 32,
de 23 de abril de 2018, publicada no DOU de 7 de maio de 2018, Seção 1, pág. 62,
que aprovou o Regimento Interno da ANA, e o que consta no Processo nº
02501.001691/2017-08, resolve:

Art. 1º Constituir Grupo de Trabalho para Acompanhamento da Atualização
do Atlas Brasil - Abastecimento Urbano de Água.

Art. 2º Designar, para compor o GT, os seguintes servidores:
I - Superintendência de Planejamento de Recursos Hídricos - SPR da

ANA:
a) Ana Catarina Nogueira da Costa Silva;
b) Daniel Assumpção Costa Ferreira;
c) Elizabeth Siqueira Juliatto;
d) Lauseani Santoni;
e) Lígia Maria Nascimento de Araújo;
f) Marco Vinícius Castro Gonçalves e
g) Thiago Henriques Fontenelle.
II - Superintendência de Implementação de Programas e Projetos - SIP da

ANA:
a) Tibério Magalhães Pinheiro;
b) Fernando Roberto de Oliveira e
c) Adriana Niemeyer Pires Ferreira.
III - Secretaria Nacional de Saneamento do Ministério do Desenvolvimento

Regional:
a) Erica Carvalho de Almeida;
b) José Dias Corrêa Vaz de Lima;
c) Mariana Lago Marques;
d) Magnus Martins Caldeira; e
e) Sérgio Brasil Abreu.
IV - Secretaria Nacional de Segurança Hídrica do Ministério do

Desenvolvimento Regional:
a) Cristiane Collet Battiston;
b) Paulo Roberto Soares Júnior; e
c) Rafael Henrique Serafim Dias.
Art. 3º O GT terá a atribuição de acompanhar, no que couber à sua área

de competência, a elaboração do diagnóstico das condições de abastecimento público
urbano de água dos municípios brasileiros, a identificação do planejamento existente
e a elaboração de proposições de medidas, em nível de planejamento, para
atendimento das metas de universalização da cobertura, com a melhoria da qualidade
dos serviços e garantia da segurança hídrica dos municípios nos horizontes de 2035,
para a maioria dos municípios, e de 2050, para os sistemas integrados que abastecem
população superior a 250 mil habitantes, bem como a definição de uma rede de
monitoramento quali-quantitativo dos mananciais superficiais e subterrâneos para
acompanhamento sistemático da situação dos sistemas de produção de água.

Art. 4º O GT será coordenado pela Superintendência de Planejamento de
Recursos Hídricos - SPR.

Art. 5º As atividades do GT serão exercidas pelo período necessário ao
cumprimento das suas atribuições.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CHRISTIANNE DIAS FERREIRA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
COORDENADORIA ESTADUAL NO PIAUÍ
PORTARIA Nº 84, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS NO PIAUÍ, usando da competência que lhe foi delegada através da
Portaria n° 402/DG/ DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim
Administrativo, Edição Extra, de mesma data, e tendo em vista o que consta do Processo
n° 59401.002372/2019-19, apenso Processos nºs 59401.001198/2012-11 e
59401.000734/2009-65, resolve:

Conceder pensão a Maria das Graças Silva Moraes, cônjuge do ex-servidor
Francisco Moraes, aposentado no cargo de Artífice de Mecânica, 481060.S, Padrão NI-III,
SIAPE 0729604, do Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente a esta Coordenadoria
Estadual, com fundamento nos artigos 215, 217, inciso I e 222, inciso VII, alínea "b", item
6, da Lei nº 8.112/1990, alterada pela Lei nº 13.135/2015, c/c o artigo 40, § 7º, inciso I da
Constituição Federal de 1988, com a redação dada pelo artigo 1º da EC 41/2003, c/c o
artigo 3º, parágrafo único da EC 47/2005, calculada com base no artigo 2º, inciso I, da Lei
nº 10.887/2004, com vigência a partir de 09 de outubro de 2019, data do falecimento do
ex-servidor.

ANTÔNIO DJALMA BEZERRA POLICARPO

PORTARIA Nº 85, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS NO PIAUÍ, usando da competência que lhe foi delegada através da
Portaria n° 402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim
Administrativo, Edição Extra de mesma data, e tendo em vista o que consta do Processo
n° 59401.002135/2019-58, apenso Processo n° 00000.001333/1977-00, resolve:

Conceder pensão a Josefa Maria dos Santos, cônjuge do ex-servidor Antônio
Constâncio Neto, aposentado no cargo de Artífice de Mecânica, 481060.A, Padrão NI-II,
SIAPE 0729299, do Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente a esta Coordenadoria
Estadual, com fundamento nos artigos 215, 217, inciso I e 222, inciso VII, alínea "b", item
6, da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº 13.135/2015, c/c o artigo 40, § 7º, inciso I da
Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional 41/2003,
calculada com base no art. 2°, inciso I, da Lei n° 10.887/2004, com vigência a partir de 09
de outubro de 2019, data do requerimento de pensão.

ANTÔNIO DALMA BEZERRA POLICARPO

Ministério da Economia

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 11.697, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas alterações,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100337/2019-99, resolve:

Dispensar, a pedido, MARIA LUCIA MICELI, matrícula SIAPE nº 1303823, do
mandato de Conselheira, representante da Fazenda Nacional, junto à Segunda Turma
Ordinária da Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA N° 11.712, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas
atribuições e considerando a subdelegação de competência contida no art. 8º da Portaria
ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019, com suas alterações, bem como as informações
constantes no Processo SEI n° 04600.006522/2019-25, resolve:

Nomear BRUNA SILVA DOS SANTOS, CPF nº ***.444.610-** para exercer o
cargo de Diretora Executiva da Fundação Escola Nacional de Administração Pública - Enap,
código DAS 101.5, entidade vinculada a este Ministério

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 11.945, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de
suas atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria
GM/ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019, com suas alterações, bem como o disposto no
processo SEI nº 18339.100324/2019-17, resolve:

Designar GLÁUCIA MARIA GONÇALVES DE CASTRO NUNES, Técnica de
Planejamento e Orçamento, matrícula SIAPE nº 6095525, para exercer a Função
Comissionada do Poder Executivo de Chefe da Divisão de Operações Oficiais Crédito,
Dívida, Encargos Financeiros e Transferências, código FCPE 101.2, da Coordenação de
Assuntos Fiscais da Coordenação-Geral de Suporte, Análise e Avaliação da Gestão
Orçamentária, Financeira e Contábil da Diretoria de Finanças e Contabilidade da Secretaria
de Gestão Corporativa desta Secretaria Executiva.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 11.960, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de
suas atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria
GM/ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019, com suas alterações, bem como o disposto no
processo SEI nº 10980.102368/2018-14, resolve:

Dispensar, a contar de 2 de setembro de 2019, JONAS EDUARDO DE MORAES,
Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 133551, da Função Gratificada, código FG-1, da
Superintendência Regional de Administração do Ministério da Economia no Estado do
Paraná da Secretaria de Gestão Corporativa desta Secretaria Executiva.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 11.961, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de
suas atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria
GM/ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019, com suas alterações, bem como o disposto no
processo SEI nº 10980.102368/2018-14, resolve:

Designar FILIPE OLIVEIRA FALCONE, Assistente Técnico-Administrativo, matrícula
SIAPE nº 1234542, para exercer a Função Gratificada, código FG-1, da Superintendência
Regional de Administração do Ministério da Economia no Estado do Paraná da Secretaria
de Gestão Corporativa desta Secretaria Executiva.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-28T01:05:54-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial